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Budafok, 1910. május 1.

A községi alkalmazottak

kérvényezgetők minden alkalommal célt is 
éltek, mert a képviselőtestület vagy nem 

’ akart, vagy restéit a kérelmek elől elzárkózni.
Mig a képviselőtestület, mint ilyen, szol­

gálatkészen egy hang nélkül megszavazta 
sorban a fizetésemeléseket, addig a képvi­
selőtestületi tagok nagy része ülés után, bi­
zalmas beszélgetés között erős hangon kelt 
ki a folytonos fizetésemelgetések ellen.

Weinhammer Antal községi képviselő az 
utolsóelőtti képviselőtestületi ülésen indít­
ványt tett, hogy a községi alkalmazottak fi­
zetését egyetemlegesen szabályozzák. Indítvá­
nyozónak ezzel az volt a célja, hogy elejét 
lehessen venni az egyes alkalmazottak foly­
tonos kéregetéseinek.

Első sorban is kijelentjük, hogy Wein­
hammer indítványát a magunk részéről he­
lyeseljük. A fizetésfölemelések iránti állandó 
kéregetésekben! méltók sem az erre kénysze­
rült vagy ehhez folyamodó községi tisztvi­
selőkhöz, de nem méltók a községhez sem. 
Akiknek szolgálatát igénybe veszi a község, 
azoknak méltányos, hogy megélhetésre elég­
séges méltányos és megfelelő fizetést is ad­
jon. A méltán elégedetlen alkalmazott tessék- 
lássék munkája mit sem ért s ha a munká­
éit nem adunk megfelelő ellenértéket képvi­
selő fizetést, hanem csak alamizsnaszerü 
ajándékot: nem is várhatunk mást érte, mint 
immel-ámmal végzett, kedvetlenül kezdett és 
utálattal befejezett munkának is alig nevez­
hető naplopást.

Igenis, méltányosnak tartjuk, hogy a 
községi alkalmazottak fizetése olyatenképen 
állapittassék meg, hogy abból tisztességesen 
megélhessenek, végzett munkájukhoz és isko­
lai képzettségükhöz képest méltányos ellen­
értéket kapjanak. A társadalmi állásához mért 
tisztességes megélhetést igenis lehetővé kell 
tenni mindnyájuk számára; ezen felül pedig 
figyelembe kell venni még a végzett munka­
kört, az iskolai képzettséget és a családi ál­

lapotot. Az utolsó és legfontosabb kritérium­
ról pedig még utóbb szólunk.

A családi állapotnak a tisztviselői fize­

embernek többe kerül a megélhetése, mint 
egy nőtlennek s egy többgyermekes család­
apának viszont többre van szüksége, mint 
egy gyermektelen házaspárnak. Franciaor­
szágban annyira kifejlődőit ez a helyes vi- 
lágnézlet, hogy az egyes polgárok adójának 
megállapításánál is figyelembe veszik. Újab­
ban Magyarországon is kezdi már az állam 
figyelemba venni ezt, amint ezt az állami 
tisztviselők öt év előtti pótléka megállapítá­
sánál és az állami dijnokok 1908 évi fizetés­
rendezésénél láttuk. Figyelemmel erre, nem 
látjuk be, hogy miért ne lehetne Budafokon 
is a fizetéseket úgy megállapítani, hogy ah­
hoz annak bizonyos százalékát kapja az il­
lető községi alkalmazott aszerint, hogy hány 
keresetképtelen családtagot kényszerül eltar­
tani.

A fizetéseknek három kritériumáról tet­
tünk előbb említés, sorrendben a legutolsó 
volt a megfelelőség. Ennél azonban — saj­
nos — figyelemmel kell lenni a munka­
adóra is.

A község — mi tagadás — szegény. 
Lakóinak legnagyobb része szegény niunkás- 
hép, kisebb része mégszegényebb nyomorgó 
ide menekült tisztviselő, kisbirtokos és kis­
iparos. Az a nehány jó módú ember, aki 
van a községben, e helyütt igazán számba 
se jöhet.

Már most, kérjük szépen, van a község­
nek 100,000 korona adóssága és 70 százalé­
kos pótadója; éppen most készül felvenni 
100000 koronát a vízvezeték immár nem 
halasztható kibővítésére és éppen most ve­
tette el évtizedekre még az eszméjét is a 
község csatornázásának. Kérdés hát: idő­
szerű-e most előjönni a községi alkalmazot­
tak fizetésrendezésével ?

Mig még erre is rámerjük felelni, hogy 
igenis, időszerű. Ez is van olyan halasztha­
tatlan, mint több más közszükséglet. Ellen­
ben kérdezzük: megfelelő-e a község viszo­
nyainak az elöljáróság által készített fize­
tésrendezési. tervezet ?

Ha a mostani fizetéseket összehasonlít­
juk a tervezettel, csak úgy kapunk választ 
kérdésünkre. Lássuk tehát, miyen fizetéssel 
birnak most a községi alkalmazottak. íme a 
táblázat:

Á l l á s
A lap­
fizetés

L ak­
bér

összes
járulék

k o r o n á k b a n
Községi biró . . . 600 — 1000
Törvénybiró . . . ! 400 — 1000
Közgyám . . . • I 200 — 200
Pénztárnok . . •v 11000 — 2200
Fogy. adóellenőr • 600 — 1050
Főjegyző . . . • 12400 900 4200
Adóügyi jegyző . • 2000 800 3200
Pénzt, ellenőrjegyző 2000 400 2800
Közigazgatási jegyző 1200 500 2300
Kör állatorvos . . ! 500 400 1020
Mérnökök. . . . 11200 — 1800
1. Segéd jegyző . • * 11200 300 2000
ii. • ijllOO 200 2000
I. írnok. . . . • i 1000 200 1800
ii.......................... ! 900 340 1800
Kisegítő munkaerő . 11460 340 1760
Végrehajtó . . • *1460 300 2125
Rendőrfelügyelő 1140 — 1140
12 rendőr tglMkfllt •*»c ! 840 110 950
Kisbiró . . . 600 — 840
Kézbesítő . . ' C3 ! 720 — 840
Vizvezet. szolga 3 í 840 — 1080
Utcalocsoló . . ; 840 — 840
Faiskolaa kezelő • j 1400 — 1400
Napidijas . . • 1 730 — 730

Lássuk most a múlt számunkban közölt 
tervezetet. A főjegyző fizetése most lakbér 
nélkül 3300 kor., ez lenne 3200—4800 kor. 
és szabad lakás. Az al- és segédjegyzők fize­
tése most lakbérrel 2000—3200 kor., ez lenne 
2080—3380 kor., itt tehát látszólag nem 
olyan nagy az eltérés. A mérnök fizetése 
1800, a pénztárnoké 2200, a fogyasztási el­
lenőré 1050 kor.-ról szintén 2080—3380 ko­
ronára emelkedne. A bírók fizetése 1000 kor.- 
ról, az állatorvosé 1020 kor.-ról, a rendőr­
fel ügyelőé (szabad lakását 250 kor.-ban ér­
tékelve) 1290 kor.-ról 1200—2600 koronáig 
emelkednék. A többi alkalmazottaknak most 
840—1400 kor. közt ingadozó fizetése pe­
dig 520—1820 korona lenne. Csak az egyetlen 
napidijas fizetése maradna a régi.

A tervezet ujjonnan állítja be az esküd­
tek 520—1820 korona közt mozgó fizetését. 
Úgy tudjuk, eddig nobile officium volt az 
esküdtség, a terv szerint a szolgákkal lenné­

fizetésrendezése^J^
\ ta* a *)

(Szy.) A budafoki képviselőtestület ülé­
sein már jó idő óta egymást érték a községi 
tisztviselők és egyéb alkalmazottak fizetés- 
felemlcs iránt beadott kérvényei. És ezek a

téseknél figyelembe vétele nem a mi esz­
ménk. Először Franciaország jött rá arra a 
megcáfolhatatlan igazságra, hogy egy nős
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nek egy fizetési rangban. Ám ez mellékes. 
Nem mellékes azonban az, hogy az igy lát­
szólag nem nagy emelkedést mutató terve­
zet horribilis összeggel terhelné meg a köz­
séget a 3 évenkénti 5 izbeni automatikus 
előlépéssel, mely után még 5 százalék sze­
mélyi jutalékot adnának. Az életbelépés után 
pedig az alkalmazottakat jog szerint a mai 
összes fizetésükhöz legközelebb eső fizetési 
fokozatba szabadna sorozni, kivéve, ha szol­
gálati idejük figyelembe vétele folytán ma­
gasabb osztályba sorozhatók. Pl. egy 15 éve 
alkalmazott rendőrnek 1400 korona fizetés 
és 420 korona lakbér járna.

Az állami tisztviselők évtizedek óta hiába 
harcolnak az automatikus előléptetésért, de 
kilátásuk sincs arra, hogy megkapják. Mind 
ez azonban nem ok arra, hogy itt a község 
meg ne adja a maga embereinek, ha meg 
bírja adni. Hanem a legmagasabb fizetési 
fokra való eljutás után járandó 5 százalék 
„személyi jutaték* csakugyan példátlanul álló 
uj alkotás lenne, amilyen másutt sehol sincs. 
Uj és meglepő az is, hogy a helyettesítése­
ket a főjegyző intézi s a helyetteseknek dij 
jár. Szóval nem egymást helyettesítik az al­
kalmazottak ingyen, mint az államnál, hanem 
ezért fizetést is kapnak. Ha most figyelembe 
vesszük azt, hogy a tervbevett rendes sza­
badságok összege kerek évi 100 hét, ami 
annyit jelent, hogy 2 ember állandóan sza­
badságon van: látjuk, hogy e külön dijak 
szintén horribilis összeggel terhelik meg a 
községi budget-t.

Magát a fizetésrendezés eszméjét m 
nem tartjuk előre agyonverendőnek, sőt meg­
oldásra váró kérdésnek tekintjük. De ezzel 
egyidejűleg igazságos és szigorú szolgálati 
és figyelmi szabályzatot is szeretnénk látni 
a községházán. Hogy ne legyen ott senki, 
aki mellékfoglalkozásnak tekinti ottani állá-
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A NAPIMÁDÓ.
(Az „Ó dák  a  N aphoz" cik lusból.)

Igen, én vagyok. A Napimádó.
A tévelyedett. A pogány.
S bálványom a Nap, mint egykor, ma is, 
Ifjúságomnak alkonyán.
Imádtam mindig, rejtve, titokban;
S szent volt előttem a Napom . . .
Igazi nevét ki sose' mondtam 
S tán soha ki se' mondhatom!

Igen, én vagyok A Napimádó.
A kikacagott. Megvetett.

Erdő közepén, patak partjánál 
Raktam én oltártüzeket.

sát; hogy a nem odavalók s a kötelességü­
ket elhanyagolók pusztuljanak onnan.

Mert a tisztviselők akkor, mikor, mint 
legutóbb láttuk, egy péklegénynek heti 43 
kort 40 fill. fizetése van: joggal számithat- 
nak legalább ezt megközelítő fizetésre. Mert 
hogy a szellemi munkásnak sosem lesz olyan 
fizetése, mint egy testi munkásé: azt, re­
méljük, ők belátják. De viszont az adó­
fizető polgárok is joggal megkövetelhetik 
akkor, mikor a jelenlegi évi 50515 koronára 
rúg fizetés helyett kb. 80—90000 koronát 
készülnek a nyakukba venni, hogy alkalma­
zottai a kötelességüknek tisztességesen ele­
get tegyenek még akkor is, ha a község 
nyomasztó anyagi helyzete egyelőre elódázni 
kényszeríti a jogos és méltányos, de tán egy- 
időre lehetetlennek látszó tervezetet, annál is 
inkább, mert hiszen Magyarországon nincs 
rabszolgaság, s aki teljességgel tűrhetetlennek 
látja a helyzetet: kereshet szabadon magá­
nak jobban fizetett állást.

Ezeket bocsátottuk előre, mikor hasáb­
jainkat megnyitjuk e tárgy felett a különféle 
pro vagy contra hozzászólásokra. Hozunk 
mai számunkban egy hozzánk beküldött 
ellenző cikket; de helyett adunk más. 
pártoló vagy ellenző felszólalásnak Is; 
utóvégre is csak igy szűrődik le valami 
igazságos álláspont a különféle felfogá­
sokból.

Végezetül két kérdést teszünk, kíván­
csian várva rá a feleletet. Mennyirerug a 
főjegyző és a többi alkalmazottak évi mel­
lékjövedelme? És mi lesz e mellékjövedel­
mekkel a fizetésrendezés után?

S míg a szivemben sorra támadtak 
A Naphoz pogány dallamok: 
Megénekeltem szent áhítattal 
Egy édes, halvány Csillagot . . .

Fölöttem milljó, bűvös napsugár,
Lábam körül száz vadvirág;
És megszülettek szivemben forró,
Viharzó, vad melódiák.
Magam se' tudtam: honnan támadnak 
Ezek a pogány énekek;
Magam se* tudtam: mért kell titkolnom, 
Hogy élek, érzek, — szeretek.

* *

Tán igy volt írva a csillagokban,
Tán átok ült a szivem en;
És lassan meghalt szivemmel együtt 
Titkolt dal, titkolt szerelem.
Eltűnt a Nap is s a Csillag lehullt,
És az oltár is megrepedt . . .

1910. május 1.

Széljegyzetek Budafok 
községi politikájáról.

(Levél a szerkesztőhöz.)
Budafok községben a legsürgősebb teendő 

a most uralkodó szellemnek és közéleti irány­
nak megváltoztatása, megjavítása. Ez az a 
második filloxera, amely a község elmaradá­
sának főoka. Ez a 10,000 lakosú község 
minden téren nagyon el van hanyagolva. Sár, 
por, pocsolyák, gyárakból kiömlő bűzös 
miazmás folyadékok, piszkos börtönkülsejü 
iskolák, tifuszveszélyes ivóvíz, 24 kocsma, 
közülük alig néhány tisztességes vendéglő; 
az u. n. nép kulturátlan; az u. n. intelligen­
ciát kicsinyes szempontok vezetik, hiúság, 
versengés; nincsenek magasabb egybefoglaló 
törekvései; a községi életben a|személyes irány 
vezet, nem a közérdek; külsőségeskedések 
tartalom nélkül, stb., ami igy egy cikkben 
mind el nem mondható. Sok bajt egy fillér 
nélkül lehetne szanálni — sokat fokozatosan, 
okos öntudatos pénzügyi politikával. A nép 
ma bizalmatlan, ami természetes, mert nem 
lát semmi jó példát, nem kap semmi helyes 
irányítást. Da liegt dér Hund begraben. 
Hiányzik a helyes vezetés, irányítás. Pedig 
ami németajkú népünk becsületes munkás. 
A helyes iránynak észszel-szivvel megnyer­
hető.

Mikor a község fejlesztéséről van szó, 
a község emberei azt mondják: az az aka­
dály, hogy nincs pénz. Máskor, mikor egy 
hangos ellenzékivel kötnek üzletet, akkor 
meg nehány rongyos száz koronáról szót se 
érdemes vesztegetni. (Ennek hasznát lehet 
venni alkalomadtán.)

íme a múlt gyűlésen elvetették a csá- 
tornázást. Bizottságnak se adták ki. Azt se 
határozták, hogy lassan, fokozatosan oldják

~  Nincs m ár: kinek zsoltárt daloljak, 
Nincs: kinek pogány éneket!

#
. . . Igen, én vagyok. A Napimádó.
A tévelyedett. A  pogány.
S bálványom a Nap, mint egykor, ma is, 
Ifjúságomnak alkonyán.
S bár reám borult véget nem érő, 
Csillagtalan, bús éjszaka:
Letűnt Napom, de örök szerelmem 
Még mindig, mindig, csak — Maga!

Anders Ramsay.

A botrány.
Csaba Pista, aki címzetes miniszteri se­

gédfogalmazó volt s egyúttal ifju.de nagyra- 
törö lírai költö, egyszer két lánynak kurizált 
egyszerre.
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kiküldött bizottságnak; amelyben nem lévén 
köztisztviselő, nem ismerhetik eléggé behatóan 
a ranglista ügyet — szolgálunk itt némi ér-r 
dekes adatokkal ügyükhöz. Tehát a falu L 
jegyzője a VII, rangosztályba kerülne. Nem 
rossz. Kár hogy villa és automobilt is nem 
kíván a javaslat számára. Mit is jelent ez a 
kivánalom? A rendezett tanácsú városoknál, 
(ahol kövezet, világítás, iskola, vízvezeték, 
kórház stb. kérdések már mind jól megszok­
tak oldva lenni) ezeknél a polgármester, a 
város legelső embere nem a VU.-ik csak a 
VIH.-ik rangosztályban van, tehát 1 fokkal 
lejebb rangban, több száz forinttal kevesebb 
fizetéssel, mint lenne itt a község jegyzője. 
A rendezett tanácsú városok főjegyzői — akik 
majd mind jogvégzett emberek, mig ami 
községi jegyzőink még 6 osztályú képzettség­
gel lettek jegyzők, főjegyzők, a IX. rangosz­
tályba vannak sorolva, tehát 2 fokkal lejebb 
lennének és vagy 1000 forinttal kevesebb 
fizetést kapnak. A főszolgabiró, az egész já­
rás jegyzőinek főnöke a Vili-ik ragosztályban 
van (csak 15 évi szolgálattal, külön megyei 
kérelemmel tehetik miniszteri engedélylyel a 
VU-ikbe.) Tehát a budafoki első jegyző egy 
fokkal magasabb rangba jutna, mint a saját 
főnöke! Ilyen absurdumot ugyan a megye 
úgyse hagyna jóvá. Kik vannak az állam­
nál, megyénél a VH-ik (és VUI-ik) rangosz­
tályban, ahová a budafoki jegyző jutná? A 
főügyész (az alispánon kívül a legmagasabb 
állás) pénzügyigazgató, (p. ü. tanácsos,) 
műszaki tanácsos, erdőtanácsos, kir. tanfel­
ügyelő, törvényszéki biró stb. lm a megyei 
és állami notabilitások vannak e rangsorban. 
Ezt a rangot kapni, ilyen ambíciói nem le­
hetnek egy falusi jegyzőnek. Akkor végezzen 
főiskolát, álljon be az államhoz v. megyéhez 
szolgálatba és hosszú munkával kiküzdhet 
magának esetleg ilyen rangot. De a szegény

adófizető községi polgárok fillérei nem Valók 
ilyen pocsékolásra és nagy szerénytelenség 
kell ahhoz, hogy egy jegyző ilyen kívánalom­
mal merjen a nyilvánosság elé lépni. Maga­
sabb rangot és fizetést akarna a saját főnö­
kénél ! Pedig a jegyzők a falu fiskálásai, 
mellékes keresetük is van, ami a városi tiszt­
viselőknél nincs. Ez a kivánalom már a 
minden absurdumok superlativusa.

Micsoda további kómikum az, hogy a 
községi elöljárót: a bírót egy rangba he­
lyezi a rendőrökkel és szolgákkal a javaslat. 
Az a polgárság arculcsapása. Az ő első em­
berük, a község biró egy helyen? a községi 
szolgával! Hisz a biró a község feje, a jegyző 
csak melléje van rendelve. És a biró olyan 
rangban legyen, mint a jegyző irodájának sep- 
rőgetője? Ilyet kívánni a XX-ik században, 
egy kulturállamban! A napidijasokból meg 
aljegyzőket akar csinálni a javaslat. Ugylát- 
szik zsákokban hever abban a községházban 
az arany. Az állam a maga milliárdos, költ­
ségvetésével se képes a dijnokból még iroda­
segédtiszteket se csinálni!

Ne tegye magát nevetségessé a község. 
Adjannk a jegyzőknek annyi fizetést, ameny- 
nyit a község viszonyai megengednek. Kü­
lönösen a szegény segédjegyzőknek, akik 
húzzák az igát, akiknek mellékesük se akad. 
De már rangsor, VII. meg VlII-ik rangosz­
tályra, ilyen nagyzási mániára nem valók a 
szegény nép fillérei. Ha át akar alakulni 
rendezett tanácsú várossá a község, akkor 
majd tarthat egy polgármestert a VHI-ik 
rangosztályban. (Akkor se a Vil-ikben.) De 
addig ne pocsékolják a pénzt és ne kompro­
mittálják magukat ilyen komikus vagy mali- 
ciozus javaslatokkal. Iskolára, vízre, csator­
nára tessék költeni a pénzt, de ne nagyzási 
mániákra. A népet helyesen vezetni, kultúrát 
venni a községbe, haladni, de nem személyes
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meg ezt a legsürgősebb kérdést. Senki előre 
propagandát nem csinált ennek az elsőrendű 
ügynek. Tessék-lássék módon előhozták és 
agyonütötték az ügyet. D e csodálatos! Ugyan­
akkor előhoznak egy másik ügyet: be kell 
vezetni a budafoki községházba az állami 
tisztviselők rangsorát. És ezt a dolgot már 
komolyan veszik és bizottsághoz utasítják. 
Tehát a  tifusz, a bacillus, az utcán a piszok, 
a rossz iskola, az mind mellékes, fődolog, 
hogy a nótárius, az utcaseprő, a rendőr, a 
dijnok rangsorban legyen, mint a miniszteri 
tanácsos, az államtitkár, a főispán. Hát az 
ilyen javaslatokkal haladni ugyan nem lehet, 
de el lehet érni azt, hogy a község a vicc­
lapok „Kutyabagosa" lesz. Maga a javaslat 
nem komoly, taglalása inkább élclapba való. 
Nehéz eldönteni mi nagyobb benne, a nagy­
zási mánia, a malicia, vagy a kulturátlanság. 
Nem rangsorról kell itt tárgyalni, hanem a 
tifuszos vízről, a rossz iskoláról, az utcai 
szennyről!

lehat bevonul a tisztviselői rangsor a 
faluba. Ha ez se abszurdum, akkor semmi 
sem az. Először is faluban nincs is kit rang­
sorolni, mert nincs tisztviselő. Vannak tisz­
teletbeli állások (biró, közgyám stb.) és van­
nak különböző funkciókat végző jegyzők. A 
.községi orvos vagy mórnök nem tisztviselő, 
az magánpraxist folytat és ott orvos, mérnök 
stb.

A rangsorban első a VII. rangosztály. 
Hát miért nem I.-el kezdődik? Majmolni 
akarja az állami rangsort, hogy ez majd va­
lami nimbuszt kölcsönöz a községi uraknak ? 
(Lám a Máv.-nak van pl. külön rangsora. 
De kezdi I.-en é s  megy IX.-ig.) Ezt a nim­
buszt ne várják tőle. Hiába vesz fel valaki 
generális ruhát, azzal nem lesz még gene­
rálissá! De nézzük meg a részleteket. A 
VII. és Vili. rangosztály illeti a főjegyzőt. A
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Ez nem volt épen szokatlan eset az ifjú 
lángész életében. Volt neki, ha ráért, néha 
egyszerre hat komoly ideálja is; egy a tra­
fikban, egy a cukrászboltban, egy a színházi 
karban és kettő-három úri házakban. Ez 
utóbbi helyeken Csaba Pistát valami megrög­
zött előítélet és saját céltudatos viselkedése 
folytán, komoly, ambiciózus és költői vénája 
ellenére is inkább kissé nyárspolgárias haj­
lamú fiatal urnák gondolták. Sőt még a há­
zasulandók névsorába is beiktatták, noha 
nem lehetett volna megállapítani, két mester­
sége: a fogalmazóság és a költőség közül 
melyik a kevésbbé jövenelmező? Csaba 
azonbnn olyan meggyőző szerénységgel céloz- 
gatot apja birtokaira és részvényeire, hogy 
a gondos anyák még a költészetet is elnéz­
ték neki.

Pedig — és ez eléggé jellemző hősünk 
anyagi viszonyaira — valójában a dekadens

költészet volt a Pista urfi legfőbb jövedelmi 
forrása. Ami megint úgy értendő, hogy néha- 
néha sikerült néhány rövid verset valamelyik 
hetilap nyakába sóznia és ilyenformán földi 
vagyona állandóan nulla és huszonnégy kor. 
között ingadozott.

A költő, ezen ingadozásoknak megfele­
lően, kettős életre rendezkedett be. Ha anyagi 
jólétének tetőpontjára került: zsebébe tette 
„a„ bankót, kopott kabátot és gyűrött kala­
pot vett fel és megismerkedett az utcán va- 
tami csinosabb masamódleánnyal. Ezzel rneg- 
érttette, hogy ő ambiciózus, de ez idő sze­
rint állás nélküli fotografussegéd, azután cuk­
rot és mozijegyet vásárolt neki, sőt néha meg 
is vacsoráztatta. így hamarosan nullára sü- 
lyedvén a vagyon hőmérője, Csaba a másik 
életébe kezdett. Szmokingot, cillindert és 
lakkcipőt öltött, lálógatóba ment és ősz atyja

reá maradandó részvényeinek sűrű emlege­
tése közben, sandwichet vacsorázott.

A mai drága világban még a sonkás 
császárzsemlyét sem adják ingyen. Udvarolni 
kell érte a házikisasszonynak. Csaba sok he­
lyen evett sonkás-zsemlyét, tehát sok he­
lyen udvarolt. így történt, hogy egyszer két 
veszedelmes helyre talált kerülni.

Az egyik hely kisasszonyát Nellinek hív­
ták, szőke, bájos, házias és ostoba volt. Itt 
a mama folt veszedelmes: sötét arcú, retten- 
tőan éles szemű özvegy, aki pofozta a szoba­
leányt és a négy leánya közül hármat adott 
már férjhez. A másik ház kisasszonyának, 
egy Vera nevű, sovány barna és okos leány­
nak az apja volt bejegyezve az udvarló ifjú­
ság fekete könyvébe. Ez az apja öles ter­
metű, és heves vértt úriember volt; széltében 
beszélték róla, hogy egyszer megverte kutya- 
korbácscsal a hivatali föiebbvalóját. A leányát
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politikát vinni! És nem kell utánozni a ma­
gasabb hivatalokat. Nem abba se, mert ott 
pl. 8—2-ig vannak hivatalos órák, hát ezt 
már minden faluban be kell vezetni. Aki a 
a nagyokat utánozza, úgy jár mint a béka, 
aki akkora akart lenni mint az ökör, és addig 
fújta fel magát, mig szétpukkadt.

dr. Juhász Ödön.

m

A baromfitenyésztésről.
H árom  közlem ény. '

II.
Hazánkban sehol sem találunk még 

olyan, nagy mértékben berendezett és keres­
kedelmileg vezetett ipari baromfi-tenyésztő­
telepeket, aminők Németországban, de még 
inkább Amerika és Ausztráliában már régen 
működésben vannak és aránylag csekély be­
fektetési tőkével alapítóiknak nagy jövedelmet 
biztosítanak.

Az az egy-két nagyobb tenyésztő, aki 
nálunk baromfitenyésztéssel foglalkozik,' ki­
zárólag fajbaromfit nevel. A piac igényeit 
figyelembe nem veszi s azt kielégíteni nem 
képes. A városok és nagyközségek piacait 
nálunk kizárólag a falusi kistenyésztők látják 
el és hogy milyen módon, azt a baromfiárak 
élénken illusztrálják. Ma ihár ott tartunk, 
hogy baromfit csak a gazdag emberek asz­
talai fognak látni, a többi, földi javakkal 
kevésbbé megáldottak annak fogyasztásától, 
módfehtti drágasága miatt már is meg van­
nak fosztva. ’ ," ‘

A baromfi drágaságának tehát az a fő 
oka, hogy nagyon kevés kerül belőle piácra. 
Épen, mert azt csupán a kis tenyésztők kul- 
tiválván, primitív berendezkedésük mellett 
nem képesek az igényeket sem kielégíteni, 
nem hogy az árakat leszoríthatnák és a táp­

imádta, a fiatal embereket pedig gyüllöte a 
léhaságuk miatt. Mindenkit elmart a háztól, 
Csaba Pistát kivéve. Neki sikerült a haragos 
oroszlánnál holmi kegy félére szert tenni s 
a rettegett öreg nem egyszer emlegette di­
csérendő kivitelképen Csaba urfi komoly, 
tiszteletteljes viselkedését és szerény modo­
rát . .  .

Hála a jelleméhez fűzött közbizalomnak, 
Pista mind a két házban rövidesén eljutott a 
csókolózás stádiumáig. A szőke Neíli és a 
barna Vera pedig — akik különben testi­
lelki jóbarátnők voltak ezen ingatag $la- 
pon napról-napra várták a komoly Csaba 
komoly föllépését . . .  \

A költő minden délután pontosan meg­
tátogatta szivének mindkét igaz szerelmét. 
Nelliéknek öttől-hétig vizitelt és ott uzsonná­
zott. Veráékat héttől kilencig tüntette ki je­
lenlétével és ott vacsorázott.

láió barmfihust és tojást — amely tápláló­
erőre nézve akár a marha- akár a sertéshús­
sal minden tekintetben kiállja a versenyt — 
a kevésbbé tehetőseknek is megszerezhetővé 
tehetnék.

A baromfi-, különösen a tyuktenyásztés, 
ha betartjuk azokat az óvrendszabályokat, 
ameiyek különösen a fertőzést teszik ha nem 
is teljesen,! lehetetlenné, egyike a legjövedel­
mezőbb tenyészeteknek. A nálunk már ki­
próbált hazai tyukfaj alkalmas lenne a nagy­
testű, nagy tojó képességű, külföldi fajokkal 
keresztezve, egy olyan kiváló Válfajt eredmé­
nyezni, amely nagybani tenyésztésre minden­
képén alkalmasnak bizonyulna.. De sajnos, 
ilyent még kiállításainkon nem igen láttunk. 
Mindenben csak a külföldet utánozván, ba- 
romfikiállitásainkon is kizárólag külföldi ba­
romfit láthatni. De hogy valakinek eszébe 
jutna, nagy területeken néhány száz holdon 
csak a piac igényeinek megfelelő fajt gépek­
kel, nagy tömegben tenyészteni és vele a 
husdrágaságon enyhíteni, ahoz a mi gazdáink 
nem eléggé amerikaiasak. Pedig biztosíthatjuk, 
hogy ilyen tenyészde, néhány száz holdon 
berendezve, százezreket jövedelmezne.

Gazdáinknál volna meg pedig erre a 
legjobb alkalom. Nem csak azért, mert az 
ilyen nagyszabású baromfitenyésztési telep 
céljaira szükséges nagy területek náluk ren­
delkezésre állanak, hanem azért is, mert a 
szükséges takarmánynemüeket is maguk ké­
pesek megtermelni. E nélkül ugyanis nagyban 
baromfit tenyészteni, hogy azt olcsón lehes­
sen piacra vinni, nem lehet.

A tyuk természete megköveteli a sza­
badban való minél több mozgást. Mert ha 
nem teszszük lehetővé, hogy az félig árnyas 
helyen, füvei is eléggé benőtt nagy területen, 
kedvenc férgei, bogarai stb. után szaladgál­
hasson és ott kénye-kedve szerint kapargál-

— Van itt ész! — beszélte ebben az 
időben Pista ur a barátainak kilenctől tizen­
kettőig a kávéházban. — Anyagi viszonyaim 
úgyszólván rendezetteknek tekinthetők . . .

— Baj lesz! — figyelmeztették epésen 
e többi költők, írók és filozófusok, akiknek 
társaságába Pista mindennap eljárt s akik­
nek nevét ez idő szerint még szintén job­
ban ismerték a pincérek, mint példul az 
akadéma.

Csaba azonban fölévyesen és elnézően 
nevetett, mint afféle szerencsefia, aki tudja, 
de természetesnek találja, hogy irigyelik.

.<v Egy délután ismét ellátogatott Nelliék- 
hez. A szőke leány egyedül fogadta: Pista 
ezen föllelkesült és megölelte az imádottját. 
Ebben a percben fölnyilt a szomszéd szoba 
tapéta-ajtaja; ördög vigye ezt az ajtót, mindig 
gyanús volt Pista ur előtt — s kilépett rajta 
teljes felszereléssel a mama. A teljes fölsze-

hasson, ha fokozott éberséggel nem ügyelünk 
egészségének megóvására, úgy kár is lesz 
belefogni, eredményt elérni nem fogunk. Az 
eddigi próbálkozások mindezen feltételek el­
hanyagolásán feneklettek meg.

Ezt a tenyésztési ágat, aránylag kevés 
kezdő tőkével meg lehet valósítani. Egy-két 
év alatt a szaporulatból magunk már elég 
tenyészanyagot állíthatunk elő. Az a körül­
mény egymagában is eléggé ajánló, mert 
gazdáink épen a tőkehiány miatt képtelenek 
gazdaságaikat jövedelmezővé tenni.

Hogy mennyire hátra vagyunk még e 
téren, s hogy mennyit lehetne a baromfite­
nyésztésből még kivitelre is termelni, ennek 
bizonyítására nehány számadatot sorolunk fel.

Stella.
(Vége köv.)

A reklám, mint az iparfej­
lesztés hathatós eszköze.

A hol az iparfejlesztés az ipari fejlődés 
legfőbb védelme nélkül van, mert hiányzott az 
önálló vámterületi vámvédelem, ott e sánco­
kat egyéb pótló eszközökkel* kell helyettesí­
teni. Ily eszköz többek között a társadalmi 
akció, amely a hazai iparcikkek fogyasztása 
érdekében indul meg.

Minden becsületes hazafi, ha ugyanab­
ban a minőségben és ugyanabban az árban 
kapja a hazai gyártmányt, mint a külföldit, 
inkább hazait fogyaszt; az áldozatkész hazafi 
még akkor is, ha a magyar gyártmány drá­
gább. De vájjon hogyan találja meg a fo­
gyasztó a magyar árucikket, mikor a külföldi 
gyártmányok is mindenféle meg engedett 
módon magyar iparcikkeknek vannak föltíin- 
tetve ?

Amikor a tulipán-mozgalom megindult

relés úgy értendő, hogy rajta volt a fekete 
csipkékkel ékes, félelmetesen suhogó özvegyi 
díszruhája, szemén volt a szemüvege és aj­
kán az anyai áldása . . . Egyelőre azonban 
szigorúan nézte az előrelátott váratlan jele­
netet és azt mondta:

— Mit jelentsen ez ?
Pista nem felelt. Részben talán azért, 

mert azt várta, hogy az özvegy magától is 
ki fogja találni: mit jelent, amit lát, részben 
pedig, mert holmi kis megdöbbenést érzett. 
A háziasszony pár pillanat múlva a segítsé ­
gére jö tt:

— Azt jelenti ez — kérdezte még ride­
gebb hangon — hogy szereti a leányomat ? 
Hogy imádja és nem tud nélküle élni?

A szerencsétlen lírikus a félelmetesen 
sötét nézésű arcra pillantott és azután meg­
adással rebegte:

— Természetesen . . .
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és a magyarság igazán komolyan vette a 
magyar iparcikkek fogyasztását, olyan esetek 
fordultak elő, hogy vidéki tanítók, birtokosok 
és mások mintákat küldtek be egyes gyárak­
nak, hogy az áru vájjon igazán magyar áru-e?

Ebből látszik, hogy a fogyasztó is érzi, 
hogy a jószándék mágában nem elég, mert 
az iparpártolás szempontjából nem teszünk 
meg mindent, ha magyar árut akarunk fo­
gyasztani, s azután, mondjuk tájékozatlanság­
ból, osztrák árut fogyasztunk.

De e tekintetben a magyar gyárak köte­
lessége a fogyasztó segítségére lenni és pe­
dig olyan módon, hogy a fogyasztóközön­
ség emlékezetébe véssék, a köztudatba el­
vigyék a magyar áruk védjegyét, sajátos cso­
magolási módjait, s mindazt, amiről a ma­
gyar gyártmány megismerhető.

A terjesztés módja ugyanis a nyilvános­
ság. Ez viszi valamely cikk létezését, sőt a 
gyáros nevét is, aAi e cikket gyártja. És a 
közönség mégis hamisítványt kap az üzletek­
ben. Ezt minden áron meg kell előzni és 
pedig a reklám helyes szövegezése utján.

Az ipari tulajdon biztos védelmére szol­
gál a védjegy- és minta-oltalom. De a véd­
jegy nemcsak arra való, hogy egyéb ver­
senyző gyárakat a törvény tartson távol az 
eredeti cikk utánzásától, hanem arra is való, 
hogy a közönség ráismerjen az eredeti cikkre, 
a mely védjegy- vagy minta-oltalmat élvez. 
Akárhány olyan cikkünk van, amelyet Auszt­
riában is gyártanak és a magyar gyártmány­
hoz hasonló csomagolásban hoznak forga­
lomba a magyar piacon. A hamisítványokkal 
való megtévesztés nem tobzódhatik olyan 
korlátlanul, ha a magyar gyárosok a vevő­
közönség emlékezetébe vésnék védjegyüket 
és minta-oltalmat élvező csomagolási módju­
kat, a melynek törvény által való védelme 
nemsokára — a mint az uj idevonatkozó

törvénytervezetek életbe lépnek — igen szi­
gorú és hatályos lesz. A hirdetésekből soha­
sem volna szabad magát a csomagolási mó­
dot föltiintető képet és a védjegy pontos raj­
zát kihagyni, mert ez adja a vevőközönség 
kezébe az egyedüli biztos eszköztárrá, hogy 
igazán csak azt az árut fogadja el, a melyet 
vásárolni szándékozott.

Sokszoros fontoságu ez éppen minálunk, 
a kik saját piacunk gyártmányait akarjuk fo­
gyasztani és nem az osztrák verseny be­
csempészett hamisítványait. Mert Ausztriában 
még ma nyugodtan alkalmazzák a magyar 
szöveget, sőt a magyar címert is, de ha a 
közönséget nemcsak buzdítani akarjuk a ma­
gyar gyártmány vásárlására, de módot is 
akarunk adni néki arra, hogy a magyar 
gyártmányt meg is ismerje, első sorban nyil­
vánosság utján kell emlékezetébe vésni a 
magyar gyártmányok védjegyét és csomago- 
jási módját. *

Ez csalhatatlan eszköze volna a magyar 
iparcikkek terjesztésének, mert a külföldi 
árura rá lehet tenni a magyar szöveget, meg 
a „honi ípar“ jelzést, sőt ma még a magyar 
címert is, de ha az ily árut hirdetik és véd­
jegyét is közük: a nyilvánosság világossága 
hamar utoléri a hasonló csempészetet, és a tör­
vény keze; holott a nyíltan hirdetett magyar 
árut, ha a közönség a védjegyet de csoma­
golási módot a hirdetésekből ismeri, semmi­
féle megtévesztés sem szoríthatja ki a fogyasz­
tás köréből.

De nemcsak a reklámozás e specifikus 
rendeltetését téveszti ma szem elől a ma­
gyar gyáros, haaem magát a reklám általá­
nos jelentőségét is. Kevés az olyan reklám 
nálunk, a mely a közönség figyelmét leköti.

Nem akarom a példák végtelen sorát 
felhozni, hiszen úgy is köztudomású, hogy 
a legjobb bornak is cégér kell és még a pa­

rázs pénznek sem találunk nyitjára, ha egy 
elfelejtett asztalfiók fenekén húzódik meg. A 
jó reklám csak úgy, mint a tetszetős cso­
magolás, az áru értékét növeli. Számtalan 
olyan áru van, a melynek belső értéke úgy­
szólván semmi és csak a jó csomagolás vagy 
terjedelmes reklám teszi világhírűvé és elter­
jedné. Vannak olyan cikkek, a melyeket 
minden gyáros egyforma jó minőségben gyárt, 
sőt olyanok is, a melyek nem is gyártmá­
nyok, csak jól csomagolt és jól reklámozott 
nyersanyagok és mégis a nagyközönség egy 
bizonyos márkához köti magát abban a hit­
ben, hogy ez jobb a többinél, holott csak 
híresebb.

A reklámnak ezt a jelentőségét már ma 
minden gyáros és kereskedő tudja és mégis 
csodálatos módon ipari fejlődésünk mai fo­
kánál aránytalanul kevés az a gond, amit a 
fogyaszfópiacok ilyetén informálására for­
dítanak érdekelt ipartelepeink.

Azt a szüklátkörü üzleti szellemet, ?. 
mely a reklámköltségeket, mint nem közve- 
tetlenül jövedelmező üzleti rezsit, sajnálja éi 
nem hirdet, nem is említem, de magában a 
reklámcsinálásban nem is elég a pénzáldo­
zat, hanem leleményesség, művészi ízlés és 
ötletes szövegezés a fődolog. S ez az, a mivel 
olcsó pénzen nagyobb reklámot szerezhe­
tünk, mint egyszerű pénzkiszórással okos és 
érdekfeszitő szöveg vagy képek nélkül.

A leleményességnek arra kell irányulnia, 
hogy a reklám-közlemény, akár újságok ha­
sábjain, akar falragaszokon jelenik meg, úgy 
legyen szővegezve, hogy a ki egy-két sza­
vát elolvasta, végigolvassa az egészet, s le­
hetőleg el ne felejtse akár mert különösség­
nél fogva, akár, mert tetszetős megírásával 
emlékezetünkbe vési magát. A leleményesség 
dolga az is, hogy hol, a lap milyen helyén 
vagy falragaszoknál mennyire exponált helyre

— ügy? Akkor tehát el fogja venni 
Nellit feleségül . . .

Csaba fölsóhajtott:
— Jól van . . . Akarom mondani, vég­

telenül boldog lennék, ha sikerülne imádott 
Nellikém kezét . . .

Ezzel a kalapja után nézett és távozni 
akart. De a jövendőbeli anyósa visszatar­
totta :.

— Ohó, kedves vöm,* nem addig van! 
Holnap ki fogjuk adni az eljegyzési értesítést 
és megküldjük minden ismerősünknek. Írja 
nieg a szöveget és ne felejtse el beletenni 
az értesítésbe a nemesi nevét is . . .

Pista irt, szédülve és reménytelenül, 
mintha a halálos ítéletét irta volna. Mikor 
végre átnyújtotta az okmányt, az özvegy a 
szeme láttára küldte le a nyomdába s kegye­
lemben elbocsátotta a boldog vőlegényt a 
színe elől

— Vacsorázni azért kell — gondolta a 
kábult fejű Csaba, mikor már az utcán volt. 
Zavaros gondolatai közül csak ez az egy 
bontakozott ki teljes világossággal. — Va­
csorázni kell és Vera sírna, ha nem mennék 
el hozzá . . .

Férfias gyöngédsége győzött lelkiismere­
tének a furdalásai fölött Tíz perc múlva már 
Veráéknál volt és tizenöt perc múlva már 
meg is csókolta a kis barna rózsás fülét.

Haragos oroszlánbőgést hallott a háta 
mögött. Megfordult és vacogó foggal nézett 
az öreg méltóságos ur csillogó szemébe. A 
fenyegető szempár azonban lassankint meg­
enyhült egy kissé s a házigazda a szelíd 
medve dörinögésére emlékeztető, atyai han­
gon szólt:

— Az én időmben, fiam, nem ez volt a 
szokás . . . Az én időmben előbb megkér­
ték a lány kezét, csak azután merték meg­

csókolni. De hát az az idő elmúlt és soha 
többé nem jön vissza. A kedvedért eltekin­
tek a sorrendtől és megelégszem vele, ha utó­
lag jóváteszed a hibádat . . . Nos?

Ezt már megint oroszlán-hangon dörög­
te. Pista pedig, elhaló hangon rebegte, mint 
az őszi szél suttogása:

— Van szerencsém . . .  a kedves le­
ányod kezét megkérni . . .

— Rendben van . . . Most már meg­
csókolhatjátok egymást. Igaz: mi is a prédi- 
kátumod ? Holnap kiadjuk az eljegyzési kár­
tyákat . . .

így történt, hogy két nap múlva a posta 
két eljegyzési értesítést vitt Veráék és Nelliék 
baráti körébe. Az egyiknek a szövege ez * 
volt:

„Alsó- és felsőcsabai Csaba István el­
jegyezte özv. Görögh Mátyásné lányát, Nel- 
likét\

• • t
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alkalmazzuk a reklámot. Világcégek százezre­
ket költenek tárcacikkekre, a melyeket ió irók 
írnak nevük aláírásával, s a melyekről csak a 
végén tudja meg az olvasó, hogy valamely 
cég reklámját olvasta egy negyedórán át. Az 
olvasó ilyenkor kissé boszankodik ugyan, de 
azért szívesen elismeri a hirdető gyáros le­
leményességét; s az illető reklámozott árut 
sohasem felejti el, s ez a gyárosnak elég. 
Nagy angol és francia íróknak drágán fize­
tik meg azt, ha egy-egy regényükben vagy 
tárcacikkükben valamely hotelt, szépitőszert, 
italt, vagy egyéb reklámra szoroló cikket 
megemlitenek, s ezzel Iansziroznak.

A művészi ízlés különösen a falraga­
szokon terjesztett reklámnál fontos. E tekin­
tetben amerikai gyárak értek el nagy ered­
ményeket, s az amerikai világhírű bovril- 
reklámok, de a svájci és francia gyárak rek­
lámjai is valóságos festmények, a melyeket 
jeles művészek festettek, s a melyeket már 
csak művészi szépségükért is megbámul az 
ember.

E téren sokat tanulhatunk a külföldtől, 
és ha a magyar ipar fejlesztésére és külö­
nösen a magyar fogyasztó-piacnak Ausztria 
iparát való függetlenitésére törekszünk, meg 
kell találnunk a módját annak, hogy fo­
gyasztó-közönségünket ez utón tanítsuk ki a 
magyar iparcikkek létezésére, termelési he­
lyeire és ismertető jeleire.

B. H.

HETI HÍREK.
Választási mozgalmak. Palugyay Mó­

ricba kerület Kossuth-párti képviselőjelöltje
24-én tartott nagy közönség előtt programm- 
beszédet Nagytétényben, ahol Ugrón Gábor 
is jelen volt. Palugyay sajnálkozott, hogy 
Budafokra is el nem jöhet, — de úgymond

— nem akarja magát inzultusnak kitenni s 
nem akar vérontást előidézni. — Francois 
munkapárti jelöltséget megcáfolják. Újabb 
hirek: dr. Sárváry Ferenc budafoki ügyvé­
det, ki a fülöpszállási kerület munkapárti 
jelöltje, a függetlenségi lapok szerint kőr­
útján megdobálták, kormánypárti lapok sze­
rint ellenben kilátása van a győzelemre. 
Ugyan ez a hir a másik helybeli fiskálisról 
dr; Szokolay Jenőről, aki Tapolcán pró­
bálkozik, ugyancsak munkapárti program­
mal. Végül leközöljük kuriózumképen, hogy 
a ráckevei kerületben Fodor Ernő, a néhai 
„Budafoki Hírlap“ szerkesztője is fellép 
függetlenségi programmal. Megválasztása 
természetesen több mint bizonyos.

A Budafoki Zeneegyesület választ­
mánya elhatározta, hogy az egyletnek a 
Wagner vendéglőben levő helyiségében 
minden hó első szerdáján nyilvános zene­
próbát tart, melyen a tagokat és az általuk 
bevezetett vendégeket is szivesen látják.

A Nagytétényi Iparoskör vigalmi bi­
zottsága 24-én fényesen sikerült zártkörű 
kedélyes estélyt rendezett a Mehrwaid ven­
déglő termeiben. A  műsor első pontja Bi- 
hary M. Rapszódiája volt, amit Mustetz 
György, Boross József, Pilinszky Géza és 
Gazdag Dénes adtak elő nagy tetszés mel­
lett. Ezután Nagy Károly sikerült bűvész­
mutatványai, majd Gubicza Lázár szép 
énekszáma, ezután pedig Erdélyi Zoltán: 
„Megjött a papa" cimü kis vigjátéka kö­
vetkezett, melyben Hladik Irénke, Szabó 
Annus, Halász András és Végh Ottó arat­
tak szép sikert. Utánna az első szám mű­
vésze^ két. Schubert szerzeményt adtak elő, 
és Rajtsits István nagy tetszéssel fogadott 
kupiéi zárták be a tartalmas műsort. Leg­
végül Főző László községi jegyző is éne­
kelt s ő is tapsokat kapott. A  közreműködő 
hölgyeknek szép csokorokkal kedveskedett 
a rendezőség. Az Iparoskor dicséretes mű­
ködése elismeréséül felülfizetések is történ­
tek, melyeket köszönettel e helyütt nyugtáz 
a kör: Felülfizettek: N. N. 2 kor. 80 fill., 
Singer Fülöp 1 kor. 60 fillér, Erős Antal 
(Bpest), Heinrich Márton (Bfok) 1— 1 kor., 
Kiss Sándor 80 f., Bajomi Alajos, Bischof

A másikon csak ez a nehány szó ékes­
kedett :

„Székelyvári Székely Vera és alsó- és 
felsőcsabai István jegyesek."

Vera és Nellike csak egy-egy értesítést 
kaptak, amelyből mind a ketten némi meg­
lepődéssel vehették tudomásul, hogy szere­
tett jegyesük a tegnapi nap folyamán elje­
gyezte barátnőjüket . . .

Pista érezte a botrány szörnyű voltát. 
Először agyon akarta lőni magát, később 
azonban megelégedett azzal, hogy nem ment 
be a hivatalába és a háziasszonyának meg­
hagyta: ha egy böszült ur vagy egy dühöngő 
nagysága keresné, mondja meg nekik, hogy 
lakója Közép-Ázsiába utazott.

Szobájának komor magányában azután 
gondolkodni kezdett s a szokatlan helyzet­
nek köszönthető, hogy gondolkodásának 
eredménye ezúttal nem két-három rossz vers

lett, hanem egy mentőgondolat, amely ebben 
az állító mondatban talált kifejezésre:

— Az egyiktől meg kell szabadulnom. . .
Röviden határozott: özv. Görögh Má-

tyásné, ha „gyönge nő“ elnevezéssel méltat­
lan sérelem érte volna is, mégsem volt any- 
nyira veszedelmes, mint a kutyakorbácsos 
apa. Tehát Nellikének kell lemondania imádott 
poétájáról.

Mikor Csaba nagynehezen elérte, hogy 
első számú nagyasszonyánál beeresztették a 
szobába, sőt még szóba is áltak vele, rög­
tön a dologra tért.

— Nagyságos asszonyom, — rebegte 
könyes szemmel, — eddig nyomorult gyáva 
voltam, de ha kívánja, szivesen feláldozom a 
szerelmemért nagyreményű ifjú életemet. . .

Az anya és leánya szigorúan, de kíván­
csian néztek rá. Pista folytatta:

— Mikor sikerült Nellike imádott kezét

Antal, Bischof Mátyás, Fáy Ignác, Pentz 
Andor őrnagy, Takáts György 40—40 fill.

Ez is gyermekvédelem. Papp Gy. 
László bfoki lakos 11 éves Ervin fia 26-án 
bement Balázs János kertjébe s ott virágot 
tépett s a füvet legázolta. Balázs megverte 
a fiút, ki panaszra ment apjához, mire ez 
botot fogott s úgy elverte Balást, hogy sé­
rülése 7—8 napig gyógyul be. Kecskés 
László csendőrőrsvezető a vizsgálatot meg­
indította.

Verekedés a zománcgyárban. Két
gyári munkás veszett össze munkaközben: 
Paulender János és Obermayer József s a 
a vita során ez egy vassal úgy vágta fejbe 
amazt, hogy sebe orvosi látlelet szerint 7 
napig gyógul be. A nyomozást Wernárszky 
őrmester és Ádám csendőr indították meg.

Betöréses lopás. 19-énPetró Nándomé 
bfoki lakos szobája ablakát annak távollé­
tében K. András bfoki lakos betörte, az­
után a szobába mászott, onnan 2 drb 30 
korona értékű gyűrűt és 10 tojást elemeit. 
Kecskés csendőrőrsvezető a kir. ügyész­
séghez tett ellene feljelentést.

Késő bánat. Karajkov György buda­
foki lakos jan. 10-én szállást adott egy ös- 
meretlen asszonynak. Utóbb munkáját rient 
folytatni s mire szobájába visszatért: £ nő 
is eltűnt és vele együtt egy 24 korona ér­
tékű óra is. A károsult most tette meg csak 
a feljelentését, melyben a nyomozás folyik.

Jubileum. Téttry József, Nagy­
tétény köztiszteletben álló esperesplé­
bánosa most üli 25 éves jubileumát. 
Ennek alkalmából a helybeli leány- 
árvaház növendékei szinielőadást ren­
deztek tiszteletére, melyen alkalmi da­
rab került színre. Kár, hogy a ritka 
alkalomból nem részesítették az ér­
demdús lelkipásztort nagyobbszabásu 
ünneplésben ! No de majd az 50 éves 
jubileumkor . , , , Egyébként mi is 
tiszta szívből gratulálunk.

A pápa arcképe közkívánatra 
még elsején ki lesz állítva a régi he-
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megnyernem, Székely bácsihoz, atyai bará­
tomhoz siettem, hogy szivem örömét kiönt­
sem előtte. Azonban ekkor váratlan dolog 
történt: Székelyék csúnya lánya, a sovány 
Vera, ájultan roskadt a földre. Székely bácsi 
pedig — hiszen ismeri — revolvert rántott s 
megesküdütt anyja emlékére, hogy agyonlő, 
ha nem veszem el az ő lányát . . . Pedig 
ránézni sem tud<?k utálat nélkül arra a fekete 
békára.

Nelli kissé barátságosabban nézett a bús 
Csabára, aki megtörtén folytatta:

— Hiába lepleztem le előttük magamat, 
hogy hazudtam, mikor az apám részvényeit 
és birtokait emlegettem . . .

— Micsoda? — szólt közbe az öreg 
asszony éles hangja.

— Igen, hazudtam. Az apám nyugalma­
zott tanító és én neki küldöm el csekély 
havi fizetésem felét. De ők ezt nem bánják.
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lyen. Itt említjük meg, hogy a kisor­
solt képet Főző jegyző nyerte el.

Gyilkol a villamos. Pénteken 
d. u. 2 óra 50 perczkor a Nagytétény­
ből jövő villamos a budafoki községi 
faiskolánál elütötte Smitka Antal 62 éves, 
nős vinczellért. A kocsi maga alá so­
dorta a szerencsétlen embert és vagy 
80 lépésre hurczolta magával. Szem­
tanuk úgy adják elő az esetet, hogy 
Smitka az országutról átakart menni a 
lakásához, közben czipőjének sarka 
beleszorult a kettős sin közé, a vág­
tató villamos pedig elütötte. Azt is 
mondják hogy nagyot hallott Smitka s 
ez is oka lehetett az elgázolásának. Ha 
ez igaz lenne is, a kocsivezető mégis 
hibás, mert a kocsit 4—5 lépésre meg 
kellet volna tudni állítani s igy nem 
tépte volna szét a kerék az egész holt 
testet. A vizsgálatot a csendőrség meg­
indította ; Márczi István kocsivezető 
még nincs letartóztatva. — Bár nin­
csen szándékunkban, hogy a főbünöst, 
villamos igazgatóságot mentegessük, 
aki koldusfizetéssel gyakorlatlan em­
bereket fogad fel s azokat a végki­
merülésig agyondolgoztatja: mégis nem 
hagyhatjuk megemlítés nélkül, hogy a 
személyzet egyrésze is indolensül viseli 
magát. A szerencsétlenség napján ta­
núi voltunk, hogy egy feltéleles meg­
állónál a 9. sz. kalauz elindította a 
kocsit, mielőtt a várakozó két utas fel- 
szált volna. Az egyik a kocsi után fu­
tott, a másik csak a lépcsőre bírt fel­
kapaszkodni. Egy utas látta ezt s uj 
szerencsétlenségtől tartva, lecsöngette 
a kocsit, mire a két ember felszált. 
A kalauz erre a pótkocsi elejéről, ahol 
diskurált, berohant és csapszékbe illő

kiabálással kezdett lármázni arra, aki 
a lecsöngettéssel tán egy emberéletet 
mentett meg a haláltól s egy embert 
a börtöntől, különben tanukkal is szol­
gálhatunk . , .

SPORT.
A magyar vivósport.

II.
Örök hála dlleti a millenáris verseny ren­

dezőit, az azon résztvett és itt letelepedett 
olasz mestereket, mert ezeknek köszönhetjük, 
hogy ma már olyan mestergárdánk van, 
melyre büszkék lehetünk, — amatőr-gárdánk 
pedig egyszerűen mesés. Ahhoz fogható nincs 
az egész világon.

Ezt az amatörgárdát a mestereknek egy­
mással szemben a tanitásbani elsőségért ki­
fejtett egészséges konkurenciája és sportiro­
dalom nevelte.

Az irodalom körül Nagy Béla dr. kir. 
ügyész szerzett elévülhetetlen érdemeket.

Ez azonban érdemének csak kisebb ré­
sze. A nagyobbik része ott kezdődik, hogy 
volt erkölcsi bátorsága véleményét mindig és 
mindenkivel szemben kifejteni anélkül, hogy 
az ellenkező nézetek elől mereven elzárkó­
zott volna.

Merem állítani, hogy a magyar vivósport 
senkinek olyan nagy hálával nem tartozik, 
mint Nagy Bélának, ki a millenáris verseny 
után a második határjelzője vivósportunk fej­
lődésének. Legnagyobb részben neki kö­
szönhetjük mindazt, ami haladást a vivó-ver- 
senyszabályok, a versenyrendezés, a vivők 
és vívással is foglalkozó egyesületek egy­
más közötti érintkezésében, a vivósport iro­
dalmának keletkezésében tapasztalunk.

Mindezek felett áll azonban az az eléggé

Vera kijelentette, hogy inkább velem kuny­
hóban, mint mással királyi palotában . . . .

Az özvegy néhány percig hallgatott. Az­
tán ezt monota:

— Takarodjék innen, mert mindjárt föl­
pofozom . . .  És többet be nem tegye hoz­
zánk a lábát 1

Pista boldogan sietett el a nyájas bizta­
tásra.

— Az egyiktől megszabadultam, — gon­
dolta sugárzó arccal. — Az egyiktől. . .  Hm I 
Mi lenne, ha a másikat is leráznám a nya­
kamról ?

ót percnyi gondolkozás után olyan jó­
kedvvel sietett a másik menyasszonyához, 
mintha legalább is az esküvőjére készült vol­
na. Ott azonban megtörtén adta elő:

— Mikor imádott Verám kezét sikerült 
megnyernem, örömmel eltelve siettem anyai 
barátnőmhöz, Csöröghnéhez . . .  — És igy 
tovább. A befejezés ezúttal igy hangzott:

— Pedig szivem mélyéből utálom Nel-

lit, ezt a buta hájtömeget. De ők nem tőröd­
nek semmivel. Nelli még abba is belenyu­
godott, hogy fizetésem háromnegyed részét 
ezentúl ás nyomorgó szüleimnek küldjem . . .

— Vera és az apja egymásra néztek. 
Vera aztán szelíd hágón szólt:

— Legjobb lesz, ha megkísérli, hogy 
megszeresse Nellit. ö  olyan szerény és igény­
telen. Még boldogok is lehetnek . . .

Az apa, csak ezt tette leánya szavaihoz:
— Takarodj innen, mert mindjárt ki­

rúglak í Még az utcában se lássalak többé 1
És Csaba István néhány perc múlva 

szabadon és boldogan rótta a Kossuth La­
jos-utcát. Ezt a tényt eleinte saját magának 
sem akarta elhinni, de csakhamar magához 
tért:

— Van itt ész! — gondolta vígan. És 
— mert vagyonának időjárása ismét fagy­
ponton állott, — sietve ment egyik mostanáig 
kissé elhanyagolt ideáljához, Olgához, sand- 
wichet enni.

Bokor Malvin.

7. oldal.

sohasem méltányolható szolgálat, melyet a 
vivó-versenyek juryjének megreformálása ál­
tal végzett.

A jövő vívó-generációja jóizüt fog ne­
vetni, ha majd az öreg, kivénült vívók el- 
mesilik, hogy volt idő, mikor a vivóverse- 
nyeken 40—60 olyan „dzsentlmén" ítélkezett, 
kiknek fele fogalommal sem birt a verseny- 
szabályokról, másik fele pedig kedélyes ko- 
mázás mellett üldögélt a zöld asztalnál s 
akkor nézett a vivőkra, ha valamelyiknek 
hasán nagyobbat csattant a kard. S aztán, ha 
a tuss kétes volt, szavazott, ülve vagy állva, 
anélkül, hogy tudta volna, miről is van szó.

A legtöbb zsűritag, ha kérdezték, hogy 
miért állt, vagy miért nem állt fel, egyszerűen 
azt, felelte, .mert a Pista, (vagy Jóska) is 
felállt, vagy nem állt fel.*

Ma már egész más képe van a vivó- 
versenyeknek.

Az ítélkezést három, föltétlenül hozzá­
értő úriember végzi, s mert odafigyel s igy 
ugyanazon akciót látja mindegyik, legtöbb­
ször vita nélkül döntik él, hogy ki kapta a 
„VQlt“-Ot.

Természetes, hogy a versenyek realizá­
lása sokakban felkeltette a versenyzési ked­
vet. A tehetséget pedig semmi úgy ki nem 
fejleszti, mint a vételkedés.

így emelkedett versenyzőink színvonala 
arra a magalatra, melyen ma áll, melyről re­
mélhetőleg nem is fog leszállani, — legalább 
addig nem, mig a mai mester-gárda tartja 
kezében a vívók kiképzését.

Lássuk csak ezután, hogy tulajdonképpen 
miért lett éppen a vivás a magyarság ked- 
vencz sportja?

Nézetem szerint azért, mert a víváshoz 
nemcsak testi és nyers erő kell, hanem szív 
és lélek is. A magyar ember pedig szeret 
gondolkozni és van szive, van lelke ami nél­
kül vívni, még hozzá jól vívni, nem lehet.

A laikus azt hiszi, hogy a vivás nem áll 
egyébből, mint hadonászásból és csapkodásból, 
de ebben óriásmód téved, mert a vivás leg- 
elsösorban nem a testi, hanem a szellemi 
erők mérkőzése és a mérkőzésekben rendszerint 
az győz, kinek élesebb az elméje, gyorsabb 
a gondolkozása; nagyobb az akaratereje.

(Vége köv.)

VEGYES.
Történet a becsületből. Péter gazda 

öldjeinek nagyobb részét kiadta haszonbérbe. 
A megmaradt kisebb részen inkább csak ta- 
karmányféléket termelt, mivel nagy állatte­
nyésztő volt. Az állatok által termelt nagy 
mennyiségű trágyát természetesen saját föld­
jén nem tudván értékesíteni, — mintegy 
tizenöt kocsira valót eladott B. J. gazdának 
szabad rakodásra, kocsinkint két koronáért.
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A szabad rakodás pedig azt jelenti, hogy a 
kocsira annyit lehet rakni, amennyit két ló 
egyszerre elhúzni képes. B. barátunk ki is 
használta a szabadrakodás előnyeit s meg­
rakta úgy a kocsiját, hogy már az ötödik 
fordulónál előre látható volt, hogy a tizenöt 
kocsi trágyából alig lesz nyolccal.

Bosszankodott is Péter gazda, hogy úgy 
becsapódott, de nem tehett semmit, mert hát 
a szabadrakodás ki volt alkudva. Azonban 
nem állhatta meg, hogy oda ne szóljon 
B.-nek:

— Ez már nem becsület ám koma, — 
s rámutat az irtóztatóan megrakott kocsira.

Ez pedig gondolkodik egy pillanatig, — 
majd csalafinta képet vágva mondja:

— Hát hiszen nem is becsületet vettem 
én a sógortól, hanem trágyát!

Dfihös-e, vagy veszett a kutya ? így 
nyár előtt a vidéken lakók előtt apránként 
aktuális lesz az a kérdés, hogy a kutyák 
veszettsége miben áll. A párisi orvosi aka­
démia egyik ülésén nem régen Megnin tanár 
érdekes előadást tartott az ebék u. n. ál­
veszettségéről. Előadta, hogy a kutya agy­
velője hasonló szellemi zavaroknak van alá­
vetve, mint az emberé. A szociális mizériák 
között a kutyák is ép úgy ki vannak téve 
fájdalmaknak, nélkülözéseknek ételben, ital­
ban, tartózkodási helyben, mint az emberek. 
És a tenyésztésben a tülnemesités, mely a 
legbizarrabb vérmérsékleteket, fajtaváltozato­
kat idézte fel, oka annak, hogy ma igen sok 
az u. n. „ideges" kutya.

Az ál-veszettségnek (magyarán egysze­
rűen dühösségnek) nevezhető ez idegesség 
megnyilvánul váratlan dühödtségi rohamok­
ban, miket eskórságos (epileptikus) jelek kí­
sérhetnek és kapcsolatosak lehetnek harapási 
vágygyal is. Közben egészen nyugodtnak, 
egészségesnek mutatkozhatik az eb s csak 
periódusosán tör ki rajta a dühösség. Megnin 
határozottan ellene van annak, hogy az ily 
feldühödött, (de nem veszettségben szenvedő) 
kutyákat minden további nélkül azonnal ve­
szettnek nyilvánítsuk s agyonüssük, vagy 
máskép elpusztítsuk.

Weber német tanár teljesen osztja Megnin 
nézetét s megjegyzi, hogy a veszettségről 
összeállított statisztika teljesen téves, mert 
abban igen számos egyszerűen ideges-dühös 
kutya szerepel veszett gyanánt. Szigorban 
különbséget kellene hát tenni e két állapot 
között s csak a megfigyelés közben valóban 
veszettnek bizonyulókra kellene a kiirtás drá­
kói szigorát alkalmazni. *' '

A trónörökös házassága. A „Zrínyi" 
hadihajó vizrebocsátása alkalmából, melyen 
a trónörökös is nejével együtt részt vett, 
egyik trieszti lap elmondja, hogyan ismerke­
dett meg a trónörökös a feleségével: „Éppen 
tiz éve annak, írja áz émlitett lap, hogy az 
akkor 36 éves Ferenc Ferdinánd főherceg

sűrűn megfordult nagybátyjának, Frigyes 
főhercegnek a házában. Chotek Zsófia grófnő 
akkor udvarhölgye volt Izabella főhercegnő­
nek és tapintatos, szerény modoráért nagyon 
kedvelte őt a főhercegi család. Egy borús 
októberi napon ismét ott volt Ferenc Ferdi­
nánd a főhercegnél, a Baden melletti Weil- 
burgban, amikor egyszerre belépett abba a 
szobába, amelyben a főherceg tartózkodott, 
Chotek, grófnő és szerényen egy sarokba ülve, 
kézimunkához fogott. Ferenc Ferdinánd egy 
ideig észre sem vette a fiatal hölgyet s el­
gondolkozva nézegetett ki az ablakon az eső- 
verte tájra. Amikor hátrafordult, tekintete a 
grófnőre esett és beszélgetni kezdett vele. 
Tulajdonképen csak most látta meg, milyen 
csinos, mozdulataiban mennyi báj van és 
milyen okos a beszéde. Megtetszett neki a 
grófnő s attól kezdve gyakrabban látogatott 
el Weilburgba. Csakhamar nyilvánvaló lett, 
hogy látogatásai Chotek grófnőnek szólnak. 
A főherceg napról-napra melegebben érdek­
lődött a grófnő iránt s lassankint jövendő­
beli felesége annyira magára bilincselte őt, 
hogy a főherceg szenvedélyes szerelemre 
gyűlt iránta. Eleinte a legtávolabbról sem 
gondolt a házasságra. Ekkor egy napon az 
történt, hogy a főherceg a grófnőt egyedül 
találta s nem tudván többé uralkodni érzel­
mein, megvallotta neki szerelmét. Chotek 
grófnő könyekre fakadt s könyörgött a fő­
hercegnek, ne tegye őt boldogtalanná. Csak 
nagy fáradsággal sikerült a főhercegnek a 
grófnőt, aki e pillanatban még bájosabbnak 
tűnt fel előtte, megnyugtatnia s anélkül, hogy 
voltakép tudta volna, mit tesz, azt mondotta 
neki, hogy nem oktalan szenvedély hozta ki 
őt sodrából, hanem feleségül akarja őt venni. 

. Az udvarnál persze nagy volt a megütközés 
s minden követ megmozgattak, hogy a fő­
herceget eltérítsék szándékától. Chotek gróf­
nőt nyomban Csehországba vitték, abban a 
reményben, hogy a trónörökös meg fogja 
gondolni a dolgot. Azonban hiábavaló volt 
a remény, a trónörökös nem engedett s vé­
gül a király is beleegyezett a házasságba, 
mert belátta, hogy a főherceg inkább lemond 
a trónra való igényéről, semmint a grófnőről. 
És 1900. julius elsején Reichstadtban meg­
tartották az esküvőt."

. A gólyák vándorlása. Most, mikor 
már hazajöttek gólyamaűaraink, önkéntelenül 
felvetődik a kérdés, vájjon milyen óriási uta­
kat tesznek meg s milyen nagy gyorsasággal? 
Erre nézve igen érdekes adatokat nyújtanak 
Mertensen wiborgi természettudós kísérletei. 
A dán professzor évek óta a vándormadarak 
kötözését tanulmányozza és minden eszten­
dőben ismertető* jellel lát el egész sereg 
különféle madarat. A múlt évben egy francia 
vadász Miraride francia város közelében ta­
lált egy kacsát, amely Wiborgból származott, 
most pedig egy azó, afrikai utMr. Long, még

érdekesebb esetet jelent. Afrika szivében, 
délre a Tanganyika-tótól, körülbelül ugyan­
olyan magasságban mint Sansibar, egy gólyát 
fogott, amely a dán tudós ismertető jelzésé­
vel volt ellátva. A gólya 293-as számú, a 
múlt évben született Jütland szigetén, tehát 
épen hétezer kilométert tett meg. Augusztus
25-én látták legutoljára Dániában, a Tanga- 
nyika tóhoz pedig december 25-én érkezett 
és igy egy napra hetven kilométernyi ut esik.

F E J T Ö R Ő .
* 1  ——-— ~ - - j n —   ,s  -■. —rar aaai

I.

Zách Klára t
M egfe jtése : Jókai egy h íre s  regénye.

II.

at at
--------  I

o

Megjegyzés : A jobb oldali rész nem tartozik a 
rejtvényhez, csak magyarázatul szolgál.

III.
• nám

v sz nám
T  n z ni T  r é y m 1,1 3 ' 3 ' námnám

nám
Megfejtése: egy népdal első két sora.

Tudnivalók:
1. Megfejtési határidő: 1910 május 8.
2. A megfejtések a szerkesztőség címére 

nyílt levelezőlapon küldendők be.
3. A legalább két rejtvényt helyesen 

megfejtők között a 394 sorozat 83. B számú 
konvertált magyar jelzáloghitelbank sorsje­
gyet sorsoljuk ki.

4. A megfejtéseket, megfejtők és a nyertes 
nevét lapunk 19-ik számában közöljük.

5. A pályázatban csak lapunk előfize­
tői vehetnek részt.

A tizen ö töd ik  szá m b a n  k ö zö tt rejtvények  m eg­
fe jté s e :

I. Nemzeti munkapárt.
II. Egyszer volt Budán kutyavásár.
III. Eresz alatt fészkel a fecske. (R. Sz. alatt f. 

és z. stb.)
Helyesen megfejtették: Elek Pál, dr. Német Pé­

ter, Szabó Erzsiké, Nagy Istvánná és dr. Antal Gyula. 
Utóbbi nyertes lévén, neki a kisorsolt Mikszáth; 
Szent Péter esernyője c. diszkötéses regényét IV., 
Veress Pálné-u. 18. 1. em 25. sz. lakására már el is  
küldtünk.
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REGÉNY.

A Pál-utcai rejtély.
Irta: Conen Doyle.

Angolból fordította: Péchy Erzsiké.

, f . 07)
A detektív azonban mesterségénél

fogva szokva volt ahhoz, hogy mindenkinek 
a beszédébe ellentm ondásokat keressen. 
Egészen öntudatlanul vetette hát föl a kér­
dést most is:

— Növényeket gyűjtött. Hát sötétben 
szokás növényeket gyűjteni?

A póruljárt ember hallgatott. Lecsukta a 
szemét és nagyot sóhajtott. Nem lehetett 
tudni: a fájdalomtól-c, vagy e detektív 
odavezetett megjegyzése volt neki kellemet­
len.

Borkereskedők  
**■ figyelm ébe!
Üveg göngyölő papír, 

üveg czimke 
o l c s ó n  b e s z e r e z h e t ő

Az az ember pedig, akit itt megtalál­
tak, nem mondott igazat, mikor azt mondta, 
hogy ő tanár és növényeket gyűjtött.

Az az ember pedig nem volt más, mint 
Kardos mérnök, gróf Hoffman Henrietté 
volt titkos imádója.

XXI. fejezet.
Miért mondta Kardos, hogy ő tanár 

és növénygyüjtés közben eset a mélységbe ?
Ennek egyszerű oka volt. Az igazat 

nem mondhatta meg, elvégre is nem akart 
botrány közepébe jutni, ami állását is ve­
szélyeztethetné. Tanár botanizált; gondolta, 
igy elég elfogadható okot mond, hogy mit 
keresett a mezei utón: majd ez a két em­
ber kiviszi, kocsira teszi s ő bejut Buda­
pestre minden kellemetlenség nélkül s rend­
ben van a dolog. Az éjszakai hideg egy 
kissé érzelmeit is lehütötte . . .

Mikorra egy széttépett zsebkendővel 
az egyik detektív bekötötte a sebes része­
ket, a másik tizenkét aranyat szedett össze 
és azt a markába csörgetve közeledett.

Akkor egy tekervényes iszalagszál ke­
rült a lába elé. Nem vette észre, megbot­
lott benne. Egy arany pedig leesett, vagy 
talán kettő is. A buzgó detektív természe­
tesen tüstént letérdepelt és kutatni kezdett 
a fűszálak között.

(Folyt, köv.)

Szt.-Lukácsfürdő téli és nyári gyógyhely.
C8úz, köszvény ellen az iszapfürdők, soványitásra 
a gőzfürdő, testedzésre az uszoda és napfürdö, 
étvágy és emésztés javítására a K R I S T Á L Y  

forrásásványviz a legjobbak.

Szt.-LU KAGSFlfRDŐ téli ét njérl gjógjM j BUDÁN.

K ohn G rü n h iit c é g n é l
Budapest, Vili., Aggteleki-utca 10.

Nagy borpince
Budafok, Hosszu-utca 13. sz. a. adnak.

Hirdetések
felvétetnek a kiadóhivatalban.
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H ab erm an n  F eren c
gépjavító műhely és vízvezeték szerelő

Budafok, Kossuth Lajos-u. 63.

Elvállal minden elő­
forduló pincészeti fel­
szerelésekbe és minden 
a gépszakmába vágó 
javításokat, úgyszintén 
teljes gépfelszereléseket 

r _ i  és transmissio-beren-
I»!■  dezéseket. — Gőz, gáz-

•III: és benzinmotorok vala- : || |:
r jN  mint mindennemű szi­
l ü l  vattyuk. — Teljes viz- 

vezeték felszerelések.

ML

M
Kiadó lakások májusl-re.
Budafokon, Templom-tér 5. Radocsay-féte ha?ban.
Az egyik lakás 2 utcai és előszobából áll, 
konyhával és kamrával. — A másik lakás 
1 utcai szoba konyhával. Mindkét lakáshoz 

mellékhelyiségek.

Budafok, Ország-ut 26.

Műsor: Minden előadás váltakozó műsorral mely 
bármely budapesti mozgó színház műsorával 

kiállja a versenyt.
Belépni előadások alatt Is lehet. — Előadások 
tartatnak minden vasár- és ünnepnapon délután 

3 órától.
Mttsor:

1. Polgárháború. — 2. Elcserélt levél. — 3. Tűz eső.
— 4. Hajsza az ellopott ruha után. — 5. Téli tájék.
— 6. Ki kell jönni. — 7. Halál árnyékában. — 8. 
Utazás a csillagok körül. — Roosevelt az amerikai 
egyesült államok v. elnöke világ útja az európai 
udvarok fogadtatása. — Az ökörirtói tüzkatasztrófa

áldozatainak temetése.
HELYÁRAK: 1. hely 50 fillér, II. hely 40 fillér, III. 
hely 20 fillér. Gyermekeknek I. hely 30, U. hely 20, 
111. hely 10 fillér. — Eltóriadl térlit-jcgy 20 ilítdlira I kér. 
Gyermekek a délutáni 3—5 óráig tartandó előadáso­
kon 1. helyen 20 fii!, a II. és III. helyen 10 fill. fizetnek. 
SiilM, itflteiitis, ránk nlur. Vi linói klzlikidós II éráig. 
k helyiség nóiraOI ni limiim. Hlssrváltozás fiiRtvtia. 
A n. é. közönség pártfogását kéri kiváló tisztelettel.

Az igazgatóság

Kárpitos tanoncz
fizetéssel azonnal felvétetik

Bpest, VI.,Teréz-körut 39.
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ízlésesen festve.

Ára kor.

Díszét képezi 
az ablaknak 
és alkalmaz­
hatósága fel­
tűnő ............ .

■féle törv. védett 
szabályozható viragracs
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ízlésesen festve.

Ára kor.

Kapható Schmidt 
B erná t Fia
Budapest, VI., 
Szondy-u. 64.

POLITIKAI HETILAP.

MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP.
Főszerkesztő: Dr. Fürth Béla. Felelős szerkesztő: Dr. Lukács Imre.

Főmunkatárs: Dr. Szterényi Gyula.
Előfizetési ára:E gy évre 5 korona. Félévre 2 korona 50 fillér.

* , \

Egyes szám ára 10 fillér.

Anders Ramsay 
Farkas Ernőd 
Feleki Sándor 

szentkirályi Flórián Gyula 
Hajdú Endre

MUNKATÁRSAK:
Heymann Károly 
Kovács Ottó 
Margitai Béla 
Montag Henrik

Óhegyi Lajos 
Péchy Erzsiké 
dr. Rosenberg Zoltán 
eőri Szabó Ernő 
Yáray Kálmán
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G Y O M O R B A J O S O K  F I GYELMÉBE !
Ne vonakodjék, hanem hozassa fogsorait rendbe a 20 év óta fennálló

K R O J A N K A  -féle fogmüteremben
(Ateiier de confiance.)

Angol légnyomatu, könnyen megszokható és rágáshoz azonnal használható fogak és fogsorok készítése. 
Fogkoronák és hidak készítése szavatolt tiszta talléraranyból.

BUDAPEST, VII. KÉR,, ERZSÉBET-KÖRUT 17. SZÁM. (Barcsay -utcza sarok.)
] r

TELEFON 55-16

Reichenberger 
■ Károly ■
réz-es ércmligyáros

H-3

B  B  B

Budapest, VIII., 
Kender-u. 34.

TELEFON 55-16.

m

Az Első Budafoki Önálló Keresztény Fogyasztási Szövetkezet
= = = = =  Budafok, Kereszt-utcza 3. szám. = = = = = = = =

Ajánlja dúsan felszerelt első minőségű áruraktárát.

Legjobb és legolcsóbb bevásárlási forrás

mindennemű fűszer, gyarmatáru és háztartási 
_  czikkekből.

Kivonat az árjegyzékből:
Fehér bor literje 48 fillér, siller bor literje 48 fillér, a tagok saját 
termése. Liszt, Haggenmacher-féle: 0, 1 kilo 44 fillér, 1, 1 kilo 
43 fillér, 2, 1 kilo 42 fillér, 3, 1 kilo 41 fillér, 4, 1 kilo 40 fillér. 
Tojás, 1. rendű 7 db. 40 fül. Petroleum, I. rendű, literje 22 fillér. 
Fa, I. rendű, □  m. 7*50 kor. és 8-50 kor. 1. rendű porosz-szén 
mm. 3 80 kor. — Házhoz szállítva mm.-ként 20 fillérrel több.

Az eredeti porosz szállítólevél 
ü zletü n k b en  megtekinthető.

Takarmányliszt 1 kilogramm 16 fillér, korpa 1 kilogramm 12 fillér. 
Saját benzin motor őrlésre és favágásra.

I □  fa vágása 1 korona 60 fillér, 2 hektó őrlés 80 lillér.

L egjobb  m in ő ség ű  likőrök, konyak, pálinkák, tea, rum és kétszersUlt. 
Naponta friss pörkOltkávé. — Nagyobb rendeléseket kívánatra ingyen 
-- házhoz szállítunk. ■—■■■

El vá l l a l  minden e 
s z a k m á b a  vá g ó  
munkák teljesítését.

▼ V

M r.

E h P e n w a ld  A la d á r
kárpitos és diszitö

Rudapest, VI., Teréz-körút 39.

j ű g i

A z 1906. év i milánói 
kiállításon ok levéllel 
.. .. k itüntetve i  •  • •
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Legjobb és legegészségesebb szivarkahüvely a

RIZ LABIN 1000 D A R A B
(10 doboz.)

2 K O R O N A .

7000 egy postacsomag. —  Franco szállítás. —  Visonteladókoak engedmény. 
M E G R E N D E LH E T Ő : K O H N  É S  G R Ü N H U T
BUDAPEST. Vili. KÉR., A G G T ELEK I-U T C A  10. SZÁM.

Tölthető toll ”Fűllfeder“
a legjobb gyártmány I kor.-től egész 12 koronáig darabja,

M E G R E N D E LH E TŐ : K O H N  É S  G R Ü N H U T
PAP1RNAGYKERESKEDÉSÉBEN

BUDAPEST, V i l i .  K E R „ A G G T E L E K I-U T C A  10. SZÁM.

X
4*
védjegy.
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Kohn és Grünhut, könyvnyomdája Budapest, Vili., Aggteleki-utca 10,


